
令和２年度 市民講座のご案内

グローバルな視点を持って地域を考える(全２回)

時間 10:30～12:00

参加費無料

✅お申込みはメールで！
詳しくは裏面をご参照ください

多摩大学グローバルスタディーズ学部・藤沢市共催

第１回 令和2年12月12日（土）
講師：多摩大学ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｽﾀﾃﾞｨｰｽﾞ学部 教授 新美 潤 にいみ じゅん

テーマ：日本とポルトガル ～東京オリ・パラ・ホストタウンが象徴するもの～

日本の西洋との最初の出会いが、1543年のポルトガル人種子島漂着であったことは、私たち日
本人が皆学校で習うことですね。両国は500年近くの交流の歴史を有しますが、近年、経済、観
光等様々な分野で関係が進展しております。こうした中、藤沢市が2021年東京オリンピック・
パラリンピックでのポルトガルのホストタウンとなりました。昨年末まで同国駐在日本大使を務

め、かの国を愛する者としてこれをお祝いし、両国関係について概説いたしたいと思います。

テーマ：英国の保存鉄道を巡る ～英国の鉄道ツーリズムとは～

ニューツーリズムと呼ばれる新形態の旅行が提案され、鉄道は近年その手段だけでなく、その目

的として考えられています。日本でも最近では東武鉄道のSLツアー、JRのクルーズトレインが運
営されています。しかし英国の保存鉄道は様相が少々異なります。現在、英国内には約180の保
存鉄道があり、多くはボランティアよって運営され、例えば、クリスマストレイン、機関車トー
マスのイベント等を開催しています。そこで今回は特徴ある保存鉄道を紹介しつつ、英国のク

ルーズトレインなどにも触れながら、英国の保存鉄道の様相を垣間見ていきます。

リモート開催

第2回 令和2年12月19日（土）
講師：多摩大学ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｽﾀﾃﾞｨｰｽﾞ学部 教授 山田 大介 やまだ だいすけ

多摩大学
湘南キャンパス



多摩大学グローバルスタディーズ学部 藤沢市共催

令和２年度 市民講座のご案内

拝啓

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本学の教育研究活動に、格別のご高配を
賜り心より御礼申し上げます。

例年、晩夏に開催しておりました本学と藤沢市の共催によります市民講座は、本年度、今般のコロ
ナ禍につき、12月に順延となりました。また、３講座から２講座へ縮小、皆様の安全を考慮し、従来
の対面式からインターネットを用いた遠隔方式での実施とさせていただきます。

つきましては、下記のとおりご案内申し上げますので、ふるってご参加いただければ幸いです。

今後とも地域に根差した大学を目指してまいります。何卒よろしくお願いいたします。

敬具

ふじキュン♡

多摩大学
湘南キャンパス

記

１．日 時 ： 第１回 12月12日（土） 第２回 12月19日（土） 10：30～12：00

２．費 用 ： 無料（インターネット通信費用は自己負担）

３．受講方法 ： スマートフォン、パソコンによる遠隔での受講。（使用アプリ：Zoom）

※本学での対面講義は行いません。キャンパスへはお越しにならないようお願いいたします。

４．申込方法 ： 件名を「市民講座申込」とし ①氏名（ふりがな）②年齢 ③住所 ④電話番号を入力のうえ、

Eメールでお申し込みください。お申込みいただいた方へ、追って受講方法の詳細をEメールで

ご案内いたします。 ※電話、FAXでの受付はいたしません。

５．受付期間 ： 11月10日（火）～12月7日（月）

６．メール送信先 ： <sgs-pro@gr.tama.ac.jp> 多摩大学事業推進室宛

７．お問合せ先：〒252-0805 藤沢市円行802 電話 0466-82-3331 担当：森島 小泉


